事 務 連 絡

令和６年３月 22 日

各都道府県衛生主管部（局）御中

厚生労働省健康・生活衛生局

感染症対策部予防接種課

厚 生 労 働 省 医 薬 局

医 薬 安 全 対 策 課

予防接種後副反応疑い報告の提出方法の変更について

今般、厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会において、５種混合ワクチン、小児に対

する肺炎球菌ワクチン及び新型コロナワクチンが定期接種に位置づけられ、副反応疑い報告

の基準の変更についても決定されたところです。これに伴い、令和６年４月１日から、予防

接種後の副反応疑い報告の提出方法について下記の通り留意いただきたいので、都道府県に

おいては、管内の市町村及び関係機関等に対し周知をお願いします。

記

○ 新型コロナワクチン予防接種に関する副反応疑い報告を受け付ける専用 FAX 番号は廃止

されること。

○ 今後、新型コロナワクチンを含め、予防接種後の副反応疑い報告については、独立行政

法人医薬品医療機器総合機構の電子報告システム「報告受付サイト」

（URL：https://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/0002.html）にて報告を行うこと

（別添１）。

○ 電子報告が困難な場合においては、予防接種の種類に関わらず FAX（FAX 番号：0120-

176-146）でも報告を受け付けること。

以上

SSQBM
テキスト ボックス
別添１